UBND TỈNH HÀ TĨNH
SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:             /SCT-QLTM
V/v tăng cường công tác quản

lý nhà nước về bán hàng đa

cấp và bảo vệ quyền lợi

người tiêu dùng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày         tháng 9 năm 2024

                                                               Kính gửi:

    - Các sở, ban, ngành cấp tỉnh.

    - UBND huyện, thành phố, thị xã;

    - Hội Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tỉnh.

Qua cung cấp thông tin của người dân, phản ánh của cơ quan báo chí trên

địa bàn tỉnh, thời gian qua, một số địa phương xuất hiện các cá nhân, hội nhóm

giới thiệu sản phẩm Multi Juice – Nước trái cây hỗn hợp và Lucenta – Nhau thai

hươu tập đoàn Bitney. Theo Cục Cạnh tranh và Bảo vệ người tiêu dùng, Bộ

Công Thương, đến thời điểm hiện nay, Cục vẫn chưa cấp giấy chứng nhận đăng

ký hoạt động bán hàng đa cấp cho doanh nghiệp, tổ chức nào có tên Bitney nêu

trên theo quy định của Nghị định 40/2018/NĐ-CP ngày 12/3/2018 của Chính

phủ về quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp.

Tính đến tháng 9/2024, cả nước có 19 doanh nghiệp bán hàng đa cấp đã

được Ủy ban Cạnh tranh Quốc gia cấp giấy chứng nhận đăng ký bán hàng đa cấp,

trong đó có 11 doanh nghiệp đã được Sở Công Thương xác nhận đăng ký hoạt

động bán hàng đa cấp tại Hà Tĩnh.

Để tiếp tục thực hiện tốt các quy định của Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu

dùng ngày 20/6/2023; Nghị định số 40/2018/NĐ-CP ngày 12/3/2018 của Chính

phủ về quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp; Nghị định số

18/2023/NĐ-CP ngày 28/4/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 40/2018/NĐ-CP và các quy định pháp luật khác liên quan, Sở

Công Thương kính đề nghị các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND huyện, thành phố,

thị xã và Hội Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tỉnh phối hợp, thực hiện một số

nội dung sau:

1. Tăng cường, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ theo Quyết định

29/2018/QĐ-UBND ngày 27/7/2018 của UBND tỉnh về ban hành quy chế phối

hợp quản lý nhà nước về hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa

bàn tỉnh Hà Tĩnh; Văn bản số 5262/UBND-KT ngày 31/8/2018 của UBND tỉnh

về tăng cường các hoạt động quản lý quảng cáo, khuyến mãi, giới thiệu, bán

hàng hóa, dịch vụ.

2

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát đối với hoạt động giới thiệu, quảng bá

không đúng sự thật về công dụng của sản phẩm; lợi dụng các hoạt động khuyến

mãi, từ thiện, nhân đạo, khám sức khỏe miễn phí để quảng bá, giới thiệu, bán

sản phẩm với giá cao, không đảm bảo chất lượng; các hoạt động kinh doanh giới

thiệu, bán hàng, huy động vốn không đúng quy định, nhất là hoạt động giới

thiệu, mời gọi thêm các thành viên, phát triển hệ thống để được hưởng hoa hồng

lợi ích theo mô hình đa cấp của các tổ chức, cá nhân không thuộc danh sách các

doanh nghiệp nêu tại Phụ lục I, Phụ lục II kèm theo Công văn này.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, cảnh báo đến người dân các thủ đoạn,

mánh khóe bán hàng đa cấp trái phép của các tổ chức, cá nhân đang lén lút hoạt

động trên địa bàn, để người dân biết, cùng tham gia đấu tranh, tố giác các hành

vi vi phạm  pháp luật. Kịp thời kiểm tra, xử lý nghiêm theo thẩm quyền, và phản

ánh, cung cấp thông tin cho các lực lượng chức năng để phối hợp, kiểm tra, xử

lý nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người tiêu dùng.

Sở Công Thương kính đề nghị các cơ quan, địa phương, đơn vị quan tâm,

phối hợp thực  hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trưởng Ban Chỉ đạo 389 tỉnh (b/c);

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;

- Thanh tra Sở (p/h);

- Lưu: VT, QLTM.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Tá Nghĩa

Phụ lục I: Danh sách các doanh nghiệp bán hàng đa cấp tại Việt Nam đã được Ủy ban Cạnh tranh Quốc gia cấp giấy

chứng nhận đăng ký hoạt động bán hàng đa cấp đến ngày 16/9/2024

Stt Tên doanh nghiệp Giấy CNĐKKD/ĐT Giấy CNĐKHĐ BHĐC Ghi chú

1 Công ty TNHH Unicity Marketing Việt Nam 0312812021 007/QLCT-GCN

2 Công ty TNHH Total Swiss Việt Nam 0311580554 022/QLCT-GCN

3 Công ty TNHH MTV thương mại dịch vụ Hoằng Đạt 0309590643 027⁄QLCT-GCN

4 Công ty TNHH GCOOP Việt Nam 0108311850 03/CN-CT

5 Công ty TNHH Kyowon The Orm Việt Nam 0315072054 04⁄CN-CT

6 Công ty TNHH thương mại Lô Hội 0302403742 014/QLCT-GCN

7 Công ty TNHH Best World Việt Nam 0306435181 033/QLCT-GCN

8 Công ty TNHH Elken International Việt Nam 0310061757 019/QLCT-GCN

9 Công ty TNHH Người Lái xe Mặt Trời Việt Nam 0310424337 046/QLCT-GCN

10 Công ty TNHH Nu Skin Enterprises Việt Nam 0311355044 016/QLCT-GCN

11 Công ty Cổ phần tập đoàn liên kết Việt Nam 0102002359 009/QLCT-GCN

12 Công ty TNHH MTV Herbalife Việt Nam 0309069208 020/QLCT-GCN

13 Công ty TNHH Amway Việt Nam 3600817381 002/QLCT-GCN

14 Công ty TNHH Thiên sư Việt Nam 0800480475 008/QLCT-GCN

15 Công ty TNHH MTV thương mại Mỹ Lợi 0309336968 061/QLCT-GCN

16 Công ty TNHH Care For Việt Nam 0311114017 032⁄QLCT-GCN

17 Công ty TNHH Perfect Global (Việt Nam) 0311330402 021⁄QLCT-GCN

18 Công ty TNHH Seacret 0314591956 02/CN-CT

19 Công ty TNHH Oriflame Việt Nam 0302934253 01/CN-CT

https://bhdc.vcc.gov.vn/default.aspx?page=doanhnghiepdacap&do=detail&id=ee4ed387-33c4-4e06-8e39-04e13adaa319
https://bhdc.vcc.gov.vn/default.aspx?page=doanhnghiepdacap&do=detail&id=98b75790-a773-44ab-a7b4-0d7a59dfef8e
https://bhdc.vcc.gov.vn/default.aspx?page=doanhnghiepdacap&do=detail&id=4a3e5a4d-971c-4969-9b73-337f439329ec
https://bhdc.vcc.gov.vn/default.aspx?page=doanhnghiepdacap&do=detail&id=b62d3971-7c39-41fb-9c0c-342a95efa711
https://bhdc.vcc.gov.vn/default.aspx?page=doanhnghiepdacap&do=detail&id=d236c798-b450-4bbc-8971-396489fc6388
https://bhdc.vcc.gov.vn/default.aspx?page=doanhnghiepdacap&do=detail&id=04eac6bd-b0b1-4e48-a381-44a22d2224a6
https://bhdc.vcc.gov.vn/default.aspx?page=doanhnghiepdacap&do=detail&id=e6e44bbb-c59e-45c7-8502-626443b87ce1
https://bhdc.vcc.gov.vn/default.aspx?page=doanhnghiepdacap&do=detail&id=ca5e505e-536f-47f9-99b8-700946c8a0f7
https://bhdc.vcc.gov.vn/default.aspx?page=doanhnghiepdacap&do=detail&id=a5ca8338-aedf-4da7-bd8f-7a98ff04af07
https://bhdc.vcc.gov.vn/default.aspx?page=doanhnghiepdacap&do=detail&id=af581aff-0340-4d0a-af76-7ca9bc17546f
https://bhdc.vcc.gov.vn/default.aspx?page=doanhnghiepdacap&do=detail&id=c88b8153-2bfe-4a4f-b36f-7e3da9eec2fa
https://bhdc.vcc.gov.vn/default.aspx?page=doanhnghiepdacap&do=detail&id=a06e0e2b-1fa3-4151-b130-a4167af439cf
https://bhdc.vcc.gov.vn/default.aspx?page=doanhnghiepdacap&do=detail&id=ffc8dadd-baa6-41e9-b52b-ab9e79494e27
https://bhdc.vcc.gov.vn/default.aspx?page=doanhnghiepdacap&do=detail&id=37470da6-1d7e-4e77-94c7-b76a3e7ae04d
https://bhdc.vcc.gov.vn/default.aspx?page=doanhnghiepdacap&do=detail&id=d7b1e6b3-80e6-4dc6-946a-b7aa5259bb95
https://bhdc.vcc.gov.vn/default.aspx?page=doanhnghiepdacap&do=detail&id=af458e6d-9a63-40f7-a41f-b8a042390ef1
https://bhdc.vcc.gov.vn/default.aspx?page=doanhnghiepdacap&do=detail&id=6e2aaf9b-ba22-491f-9a73-ba7955065745
https://bhdc.vcc.gov.vn/default.aspx?page=doanhnghiepdacap&do=detail&id=36b56589-be41-44e9-a7fa-cf3ab3e9bd65
https://bhdc.vcc.gov.vn/default.aspx?page=doanhnghiepdacap&do=detail&id=f2509e13-935f-4c3e-9060-de50c668ba8e

4

Phụ lục II: Danh sách các doanh nghiệp hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn Hà Tĩnh đến ngày 16/9/2024

TT Tên doanh nghiệp

Địa điểm hoạt động bán

hàng đa cấp tại địa phương

(nếu có)

Người liên hệ tại địa phương

Thời gian

bắt đầu

hoạt động

tại Hà

Tĩnh

Ghi chú

1
Công ty TNHH Nu Skin

Enterprises Việt Nam

Tầng 2, toà nhà Viettel, số 16

đường Xô Viết Nghệ Tĩnh,

phường Nguyễn Du, TP Hà

Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh

Nguyễn Thảo Phương

(0374234802), Nguyễn Trung

Hiếu (0917.140.044), Phạm

Bá Ý (0378.081.268)

06/6/2019 Đang hoạt động

2
Công ty TNHH Thiên

Sư Việt Nam

Số 42 đường Hải Thượng

Lãn Ông, phường Bắc Hà,

TP Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh

Trần Thị Hà

(0912.411.777/0962.556.333)
05/4/2019 Đang hoạt động

3
Công ty TNHH Gcoop

Việt Nam

Số nhà 05 ngõ 01 đường

Trần Thị Hường, tổ dân phố

6, phường Bắc Hà, thành phố

Hà Tĩnh

Lê Thị Huyền Trang

(0917589123) Hoàng Việt

Anh (0972.488.803)

08/6/2020 Đang hoạt động

4
Công ty TNHH MTV

Herbalife Việt Nam

Số 206 đường Trần Phú,

phường Nguyễn Du, TP Hà

Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh

Vũ Văn Thắng (0909065072) 15/3/2019 Đang hoạt động

5
Công ty Cổ phần Tập

đoàn Liên kết Việt Nam

Thôn Thuần Chân, xã Thuần

Thiện, huyện Can Lộc, tỉnh

Hà Tĩnh

Vũ Thanh Huyền

(0386963988/02437876502)
04/9/2019 Đang hoạt động

6
Công ty TNHH Unicity

Marketing Việt Nam

Xã Khánh Vĩnh Yên, huyện

Can Lộc, tỉnh Hà Tĩnh

Nguyễn Thị Huyền

(0912.925.557/0383 863 988)
16/5/2019 Đang hoạt động

5

TT Tên doanh nghiệp

Địa điểm hoạt động bán

hàng đa cấp tại địa phương

(nếu có)

Người liên hệ tại địa phương

Thời gian

bắt đầu

hoạt động

tại Hà

Tĩnh

Ghi chú

7
Công ty TNHH

Oriflame Việt Nam

Thửa đất số 255, tờ bản đồ số

30, tổ dân phố 2, phường

Nam Hồng, thị xã Hồng

Lĩnh, tỉnh Hà Tĩnh

Hà Thị Quỳnh Trâm

(0901847500/0903967396)
28/11/2019 Đang hoạt động

8
Công ty TNHH Thương

mại Lô Hội

Số nhà 29, đường Phan Đình

Linh, K6, TT Xuân An,

huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà

Tĩnh

Trương Thị Nhi (0903711196) 13/5/2019 Đang hoạt động

9
Công ty TNHH Amway

Việt Nam

Số 29, đường Lê Hồng

Phong, phường Thạch Linh,

TP Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh

Nguyễn Phương Sơn

(0903377317)
01/01/2019 Đang hoạt động

10

Công ty TNHH Care for

Việt Nam (tên cũ Công

ty TNHH MTV New

Image Việt Nam)

Số 480 đường Xô Viết Nghệ

Tĩnh, khu phố Thượng Gia,

TT Nghèn, huyện Can Lộc,

tỉnh Hà Tĩnh

Lê Hồng Hưng

(0908.215.475)
16/4/2019 Đang hoạt động

11 Công ty TNHH Seacret

Thửa đất số 147 tờ bản đồ số

36, thôn Hòa Bình, xã Khánh

Vĩnh Yên, huyện Can Lộc,

tỉnh Hà Tĩnh

Đặng Thu Huyền

(0867673988/028 73007566)
03/03/2020 Đang hoạt động

		nguyenthicamthach.sct@hatinh.gov.vn
	2024-09-17T10:27:53+0700

		2024-09-17T10:30:03+0700

		2024-09-17T11:10:30+0700

		2024-09-17T11:10:42+0700

		socongthuong@hatinh.gov.vn
	2024-09-17T11:11:11+0700